CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  /2025

CONCEDE TROFÉU DA

SEGURANÇA PM FRANCISCO

MARCOLINO SOBRINHO DA

CÂMARA MUNICIPAL DE

MOSSORÓ AO SENHOR

ELEXSANDRO DE MEDEIROS

LOPES FERNANDES.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso

II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Troféu da Segurança PM Francisco Marcolino Sobrinho da

Câmara Municipal de Mossoró ao senhor Elexsandro de Medeiros Lopes Fernandes.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 21 de agosto de  de 2025.

_______________________________________

VLADIMIR DE PAULA TAVARES

VEREADOR - PSD

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

A homenagem ao 1º Sgt PM Elexsandro de Medeiros Lopes Fernandes é uma justa

celebração de sua contribuição significativa à cidade de Mossoró. Com a concessão do Troféu

da Segurança PM Francisco Marcolino Sobrinho, reconhece-se não apenas a importância

de sua trajetória profissional, mas também a força de seu vínculo com a cidade, que sempre

foi seu lar de realização pessoal e profissional. Esta homenagem é um reconhecimento

merecido ao legado de dedicação e serviços prestados a sociedade mossoroense, impactando

positivamente na área da segurança pública desta cidade.

Sua trajetória, marcada por situações adversas e com vários elogios na sua Ficha

Disciplinar, cujas ações evidenciam comprometimento com a missão institucional e respeito à

vida humana, digno de reconhecimento.

 Dessa forma, este Militar demonstra elevado grau de profissionalismo, empatia e

espírito de serviço público, indo muitas vezes além do estrito cumprimento do dever

operacional, razão pela qual solidifica seu papel para manter a ordem pública em nosso

município.

Mossoró-RN,  21 de agosto de 2025.

_______________________________________

VLADIMIR DE PAULA TAVARES

VEREADOR - PSD

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Elexsandro de Medeiros Lopes Fernandes nasceu no dia 20 de abril de 1979, no

município  de Mossoró no Estado do Rio Grande do Norte. Iniciou sua carreira Militar em 10

de agosto de 2001, cuja sua formação se deu no 2º Batalhão de Polícia Militar nesta cidade.

A sua atividade Militar foi o principal vetor de ascensão na sua vida, sendo o 148º

colocado dentre 1000 homens da sua turma, iniciando sua fase laboral na Polícia Rodoviária

Estadual onde passou a sua maior parte do seu legado na graduação de soldado, cerca de 14

anos, vindo posteriormente a servir no 2º batalhão de Polícia Militar onde permanece até os

dias atuais, hoje na graduação de 1º Sargento e o 3º colocado do Estado no Curso de

Aperfeiçoamento de Sargentos da sua turma, exerce sua funções no setor de Pessoal P-1 do 2º

BPM com muita honra e dedicação.

Construindo também uma trajetória académica na área jurídica, sendo graduado no

curso de Direito que teve sua formação na Faculdade de Ciências e tecnologia Mater Christi

em 25 de julho de 2013 na cidade de Mossoró, também é pós graduado em Gestão de Pessoas

pela Universidade Estadual do Rio Grande do Norte que iniciou em 17 de junho de 2016 a 30

de novembro de 2017. Outrossim, complementam seu currículo como Examinador de

Transito e Instrutor de Auto Escola dentre outros.

 São vinte quatro anos de trabalhos prestados à Policia Militar e em especial a

sociedade mossoroense onde esteve toda a sua vida laboral.